Assim,  devido  a  ausência  de  defesa  com  relação  a 

imputação,  verif ica-se  a  revelia  do  gestor.  O  Ministério  Público  de 
Contas  opina  pela  manutenção  da  irregularidade  sugerindo  a 

determinação  de  que  os  valores  contratados  sejam  ajustados  para  o 
montante  de  R$  12.611.304,34  (doze  milhões  seiscentos  e  onze  mil 
trezentos e quatro reais e trinta e quatro centavos) ,  compatibi l izando 

com  o  preços  praticados  pela  Secretaria,  e  a  aplicação  de  multa  ao 

responsável,  com fulcro no art.  75,   III,  do LOTCE/MT c/c o art.  289,  II,  

do RITCE/MT.

II .2  –  DAS  IMPROPRIEDADES  DE  RESPONSABILIDADE  DO  SR.

[...]

De  todo  o  exposto,  o  Ministério  Público  de  Contas 
opina  pela  manutenção  da  irregularidade  sugerindo  a  aplicação  de 

multa  ao  responsável,  com  fulcro  no  art.  75,  II,  do  LOTCE/MT  c/c  os 

arts.  287 e 289,  I,  do RITCE/MT, bem como a devolução da importância 

de  R$  2.680.433,03  (dois  milhões  seiscentos  e  oitenta  mil 

quatrocentos e trinta e três reais e três centavos)  ao erário, devido à 

medição  de  parcela  da  obra  não  executada,  a  qual  resultou  em 

pagamento indevido a empresa contratada.

II .3  –  DAS  IMPROPRIEDADES  DE  RESPONSABILIDADE  DO  SR. 
PEDRO MAURÍCIO MAZZARO

27.

[...]

O  Ministério  Público  de 

Contas  opina pela manutenção  da irregularidade sugerindo a aplicação 

de multa  ao responsável,  com fulcro no art.  75,  II,  do LOTCE/MT c/c os 

arts.  287 e 289,  I,  do RITCE/MT, bem como a devolução da importância 

de  R$  1.231.704,26  (um  milhão  duzentos  e  trinta  e  um  mil 
setecentos e quatro reais e vinte e seis centavos)  ao erário, devido à 

medição  de  parcela  da  obra  não  executada,  a  qual  resultou  em 

pagamento indevido a empresa contratada.

II .4  –  DA  RESPONSABILIDADE  DA  EMPRESA  ENSERCON 
ENGENHARIA LTDA

31. A responsabil idade  da  empresa  Ensercon  Engenharia

[...]

75, I I, do LOTCE/MT 

c/c  os  arts.  287  e  289,  I ,  do  RITCE/MT,  e  a  imputação  de 

responsabilidade  solidária  a  empresa  Ensercon  Engenharia  Ltda. , 
com fulcro no art.  195 c/c art.  194, II  do RITCE/MT, para a devolução da 

importância  de  R$ 3.912.137,29  (três  milhões  novecentos  e  doze  mil 
cento e trinta e sete reais e vinte e nove centavos)  ao erário,  devido 

à  medição  de  parcela  da  obra  não  executada,  a  qual  resultou  em 

pagamento indevido a esta empresa.

II .5  –  DA  RESPONSABILIDADE  DA  EMPRESA  SSM  CONSULTORIA. 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA